
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«02» апреля 2012 г. № 84 . 
 

с. Репьевка 

Об утверждении долгосрочной 

муниципальной целевой 

программы «Молодежь (2012 – 

2016 годы)» 

 

В соответствии с постановлением администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области от 25 ноября 2010 года №265 

«О порядке разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых 

программ Репьевского муниципального района», администрация Репьевского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу 

«Молодежь (2012 -2016 годы)». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Бегма С.В.. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального района от «02» апреля 

2012 г. № 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «МОЛОДЕЖЬ 

(2012-2016 ГОДЫ)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Репьевка 

2012 г. 



ПАСПОРТ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЫ  

Полное наименование 

программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Молодежь (2012 - 2016 годы (далее программа)» 

Дата и номер распоряжения 

администрации 

муниципального района о 

разработке программы 

Распоряжение администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области от «14» 

марта 2012 г. № 64а - р 

Заказчик программы Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области. 

Заказчик-координатор 

программы 

Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области.  

Основные разработчики 

программы 

Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области. 

Цели и задачи Программы Цель: создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи, развития 

потенциала молодежи и его использования в интересах 

инновационного развития Воронежской области. 

Достижение поставленной цели предполагается 

осуществить за счет решения следующих задач:  

1. Вовлечение молодежи в социальную практику и 

обеспечение поддержки научной, творческой и 

предпринимательской активности молодежи. 

2. Содействие формированию целостной системы 

поддержки обладающей лидерскими навыками, 

инициативной и талантливой молодежи. 

3. Совершенствование формы гражданского образования 

и патриотического воспитания молодежи, оказание 

содействия формированию правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи 

4. Организация работы по развитию системы 

информирования молодежи о потенциальных 

возможностях саморазвития и мониторинга молодежной 

политики. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы. 

1. Количество молодых людей, вовлеченных в программы 

и проекты, направленные на интеграцию в жизнь 

общества. 

2. Количество молодых людей, участвующих в различных 

формах самоорганизации и структурах социальной 

направленности. 

3. Количество мероприятий, проектов (программ), 



направленных на формирование правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи. 

4. Удельный вес молодых людей, осведомленных о 

потенциальных возможностях проявления социальной 

инициативы в общественной и общественно-

политической жизни. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2012 - 2016 годы  

Программа реализуется в один этап 

Перечень подпрограмм и 

основных мероприятий 

программы. 

1. Организация работы с молодыми семьями. 

2. Организация и проведение школ актива и 

мастер-классов для вожатых, школы лидеров детского 

движения. 

3. Участие в областных и Всероссийских 

мероприятиях по подготовке кадров и актива. 

4. Работа Молодежного парламента 

Репьевского района. 

5. Организация и проведение районных Дней 

призывника. 

6. Организация и проведение районной 

военно-спортивной игры «Победа». 

7. Организация работы военно-

патриотического клуба «Патриот». 

8. Организация мероприятий, приуроченных  к 

70-летию боев на х.Ключи. 

9. Организация районного выпускного бала, 

мероприятий, посвященных Дню молодежи. 

10. Организация районной интеллектуальной 

игры «Что? Где? Когда?». 

11. Организация районной игры КВН 

«Пластилиновая ворона». 

12. Поддержка общественно-значимых 

молодежных инициатив и детских организаций. 

13. Организация слета детско-юношеских 

организаций. 

14. Проведение районного конкурса «А ну-ка 

девушки!». 

15. Проведение мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни. 

16. Проведение мероприятий, направленных на 

развитие и поддержку волонтерского движения. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования муниципальной целевой 

программы составляет 1228,5 тыс. рублей, в том числе 

2012 год – 258,5 тыс. рублей,  

2013 год – 222,5 тыс. рублей 

2014 год – 236,5 тыс. рублей,  

2015 год – 250,5 тыс. рублей 

2016 год – 264,5 тыс. рублей, 



из них: 

- муниципальный бюджет – 1013,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

2012 год – 221,5 тыс. рублей,  

2013 год – 182,5 тыс. рублей,  

2014 год – 193,5 тыс. рублей,  

2015 год – 204,5 тыс. рублей,  

2016 год – 215,5 тыс. рублей;  

- внебюджетные средства - 215 тыс. рублей, 

 в том числе 

2012 год - 37 тыс. рублей,  

2013 год - 40 тыс. рублей 

2014 год - 43 тыс. рублей 

2015 год - 46 тыс. рублей, 

2016 год - 49 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы. 

1. Увеличение количества молодых людей, вовлеченных в 

программы и проекты, направленные на интеграцию в 

жизнь общества – 80 человек. 

2. Увеличение количества молодежи в различных формах 

самоорганизации и структурах социальной 

направленности - 100 человек. 

3. Количество мероприятий, проектов (программ), 

направленных на формирование правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи - 156 единиц. 

4. Повышение осведомленности молодых людей о 

потенциальных возможностях проявления социальной 

инициативы в общественной и общественно-

политической жизни до 25 % от общего числа молодежи 

района. 

 

Глава 1. Обоснование необходимости разработки программы. 

 

1.1. Итоги реализации районной целевой программы "Молодежь 

(2009 - 2011 годы)" 

В целях успешной самореализации молодежи, развития 

организационных и правовых условий, вовлечения молодых людей в 

социальную практику, а также укрепления института семьи, содействия 

социальной адаптации, занятости и профориентации молодежи на 

территории Репьевского муниципального района реализуется районная 

целевая программа "Молодежь (2009 - 2011 годы)", утвержденная решением 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L


Совета народных депутатов Репьевского муниципального района 

Воронежской области от 27 декабря 2008 года № 61. 

Общий объем финансирования районной целевой программы 

составляет 1345,0 тыс. рублей, в том числе: 2009 год - 555,0 тыс. рублей, 2010 

год – 386,0 тыс. рублей, 2011 год - 404,0 тыс. рублей. 

Из них: 

- областной бюджет - 550,0 тыс. рублей, в том числе: 2009 год - 177,0 

тыс. рублей, 2010 год - 184,0 тыс. рублей, 2011 год - 189,0 тыс. рублей; 

- местный бюджет - 645,0 тыс. рублей, в том числе: 2009 год - 323,0 

тыс. рублей, 2010 год - 157,0 тыс. рублей, 2011 год - 165,0 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства - 150,0 тыс. рублей, в том числе: 2009 год - 

55,0 тыс. рублей, 2010 год - 45,0 тыс. рублей, 2011 год - 50,0 тыс. рублей. 

В рамках районной целевой программы "Молодежь (2009 - 2011 годы)" 

реализованы следующие мероприятия: 

1. Развитие молодежной инфраструктуры, создание условий для 

вовлечения молодежи в социальную практику. 

2. Создание системы подготовки кадров и актива. 

3. Реализация потенциала молодежи Репьевского района. 

Осуществление поддержки деятельности молодежных общественных 

организаций (объединений). 

4. Развитие системы информации и мониторинга. 

Средства муниципального бюджета были направлены на проведение 

мероприятий, учебу актива (участие в областных семинарах и конкурсах), 

приобретение призов, оплату горюче-смазочных материалов, 

командировочные расходы, приобретение расходных материалов, 

организацию и проведение районного оборонно – спортивного лагеря 

«Перевал» и др. 

Запланированные районной целевой программой как количественные, 

так и качественные (социальные) целевые показатели. 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L


Эффективная реализация программных мероприятий позволила 

достичь следующих результатов: 

- повысилась эффективность управления инфраструктурой 

муниципальной молодежной политики, расширена сфера социальных услуг 

для обеспечения досуга и занятости; 

- созданы условия в оборонно-спортивном лагере для подготовки 

молодых людей к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- созданы условия для организации отдыха и оздоровления молодежи, в 

том числе из "группы риска"; 

- созданы условия для формирования активной жизненной позиции 

молодых людей, включения их в социально-экономическую и политическую 

сферы жизнедеятельности общества; 

- созданы условия для деятельности районной детской организации с 

охватом 1000 детей; 

- созданы условия для интеллектуального, творческого развития 

молодежи; 

- организована поддержка социальных проектов и программ; 

- повышена эффективность деятельности информационных ресурсов в 

сети Интернет в освещении вопросов молодежной политики; 

В целом реализация мероприятий районной целевой программы 

"Молодежь (2009 - 2011 годы)" позволила системно подойти к решению 

целей и задач, обозначенных в стратегии социально-экономического 

развития Воронежской области. 

1.2. Развернутая постановка нерешенных проблем. 

Сегодняшней молодежи предстоит жить и действовать в условиях 

усиления глобальной конкуренции, возрастания роли инноваций и значения 

человеческого капитала как основного фактора экономического развития. 

Именно молодому поколению предстоит завтра отстаивать позиции нашей 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L


страны в мире и именно от ее способностей, возможностей, убеждений будет 

зависеть достижимость целей, сформулированных в Концепции 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 

на период до 2020 года. 

Достижение молодыми людьми экономической самостоятельности, 

развитие предпринимательской активности, реализация их творческого 

потенциала, формирование у молодежи мировоззрения гражданина-патриота, 

созидателя будущего своего района во многом обусловлено проведением 

непрерывной системной политики со стороны руководства района в 

отношении молодежи. И в этой связи долгосрочная муниципальная целевая 

программа "Молодежь (2012 - 2016 годы)" должна стать продолжением 

программных мероприятий районной целевой программы "Молодежь (2009 - 

2011 годы)", соответствовать требованиям современного общества и решать 

основные вопросы, затрагивающие молодых людей в период их развития и 

становления. 

В настоящее время формирование гражданственности и патриотизма 

молодежи является ключевой задачей в социокультурной модернизации 

России. Важнейшими задачами воспитания молодого поколения должны 

стать формирование гражданской ответственности и правового 

самосознания, российской идентичности, духовности и культуры, 

инициативности и самостоятельности, толерантности. 

Эти процессы на фоне ценностно-нормативной неопределенности, 

правового нигилизма, все еще характерного для российского общества, 

создают трудности решения подростками и юношами мировоззренческих 

задач гражданского самоопределения и формирования собственной 

идентичности. 

Статистические и социологические данные позволяют сделать вывод о 

наличии в молодежной среде серьезных девиаций, ведущих к 

разрушительным социальным последствиям: заметно снизился уровень 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E10B34BD8B8D3135D35E277C4AAB8EE1DB71C09436673Az437L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L


общей культуры и нравственности детей и молодежи: многие из них готовы 

переступать через моральные нормы для того, чтобы добиться успеха, 

значительная часть молодежи не считают неприемлемыми проституцию, 

криминальное обогащение за счет других, хамство, пьянство, дачу и 

получение взятки, аборт, супружескую измену. 

При сохранении перечисленных выше деструктивных социальных 

тенденций становится реальной опасность потери большей частью молодого 

поколения своего репродуктивного, интеллектуального и социального 

потенциала. 

Также одним из приоритетных направлений молодежной политики в 

районе должно стать создание благоприятных условий для развития 

молодежного предпринимательства. Данные социологов показывают, что 

новое поколение бизнесменов отличается от старшего поколения (тех, кому 

за 30) большей активностью в решении финансовых проблем и большим 

оптимизмом в отношении своего материального положения. 

Однако самореализация молодых людей в сфере предпринимательства 

затруднена по ряду причин. 

Первая и, пожалуй, главная причина - отсутствие свободных 

финансовых средств для стартового этапа реализации предпринимательской 

инициативы. Вторая причина - российское образование не формирует 

необходимых навыков и знаний для ведения предпринимательской 

деятельности.  

В целом программа стимулирования молодежи к предпринимательской 

деятельности позволит заметно снизить остроту проблемы создания 

дополнительных рабочих мест для молодежи и повышения уровня жизни 

молодых семей. 

С 2006 года молодежь Репьевского района участвует в реализации 

приоритетного национального проекта "Образование" в части, касающейся 

поддержки талантливой молодежи. 



На настоящий момент возникает необходимость создавать условия для 

реализации инновационного потенциала молодого поколения, и прежде всего 

- его наиболее одаренной части. 

Также остро стоят вопросы ресоциализации молодежи, поддержки 

молодых людей, попавших в трудную жизненную ситуацию. 

Доступность образования для молодежи с ограниченными 

возможностями - это ключевой способ преодоления бедности и социального 

отчуждения, сопутствующих жизни многих инвалидов. Включение данной 

категории молодых граждан в различные виды общественной, социально 

значимой, творческой и иной деятельности позволит создать условия для их 

успешной социализации. 

1.3. Обоснование целесообразности решения проблемы 

программно-целевым методом. 

Выработка общерайонного подхода к программно-целевому методу 

реализации государственной молодежной политики должна основываться на 

той роли, которую играет молодое поколение в социальной структуре 

общества, и исходить из того: 

какие условия создаст район молодому человеку в возрасте от 14 до 30 

лет для его становления и развития; 

что получит район и общество от реализации потенциала молодых 

граждан. 

В этой связи определение концептуальных положений программно-

целевого подхода по определению основных направлений реализации 

государственной молодежной политики на территории Репьевского района 

должно строиться на основе следующих принципов: 

- «межведомственности» молодежной политики, что предполагает 

решение проблем молодых граждан всеми исполнительными органами 

государственной власти района, прежде всего, через включение 

подпрограмм, разделов, предусматривающих работу с молодежью, в 



социальные программы, где они выступают государственными заказчиками; 

решение вопросов, относящихся к реализации государственной молодежной 

политики, которые требуют выстраивания четкого и действенного механизма 

межведомственной координации на всех уровнях власти; 

- преемственности, которая предполагает обеспечить непрерывность и 

последовательность в деятельности государственных и общественных 

структур; обеспечения реализации максимального инновационного 

потенциала новых поколений в интересах общества и государства. В связи с 

данным подходом долгосрочная муниципальная целевая программа 

"Молодежь (2012 - 2016 годы)" должна стать продолжением программных 

мероприятий районной целевой программы "Молодежь (2009 - 2011 годы)" и 

соответствовать требованиям современного общества; 

- деятельностного подхода к социальному становлению молодежи, 

который предполагает создание условий молодым гражданам для позитивной 

реализации через конкретные виды общественно полезной деятельности, 

которые должны рассматриваться как важнейшая составная часть системы 

социализации молодежи; 

- адресности, которая основывается на учете особенностей различных 

категорий молодежи, их потребностей в наборе услуг. 

Выполнение мероприятий программы с учетом перечисленных 

принципов целесообразно организовать программно-целевым методом. 

В основе программно-целевого подхода лежит правовое 

регулирование, закрепляющее основные права, обязанности и меры 

государственной поддержки молодежи в Российской Федерации: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 3 июня 

1993 года N 5090-1 "Об Основных направлениях государственной 

молодежной политики в Российской Федерации"; 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85656A8F5870231AADDBA19B7795D7726Az338L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43EA0335B881D03B3D8A5225z73BL
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43EA0A31B581D03B3D8A5225z73BL


- Федеральный закон от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных 

объединениях"; 

- Федеральный закон от 28 июня 1995 года N 98-ФЗ "О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений"; 

- Федеральный закон от 06 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации"; 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних"; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 ноября 

2008 года N 1662-р "О концепции долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2020 года"; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 ноября 

2008 года N 1663-р "Об утверждении основных направлений деятельности 

Правительства Российской Федерации на период до 2012 года и перечня 

проектов по их реализации"; 

- Закон Воронежской области от 30 июня 2010 года N 65-ОЗ "О 

Стратегии социально-экономического развития Воронежской области на 

долгосрочную перспективу"; 

- Закон Воронежской области от 12 мая 2009 года N 32-ОЗ "О 

государственной молодежной политике в Воронежской области"; 

- Закон Воронежской области от 06 июля 2009 года N 66-ОЗ "О 

государственной (областной) поддержке молодежных и детских 

общественных объединений в Воронежской области"; 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E90A37B58D846C3FDB072B7E4DzA34L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E90A37B48D8E6C3FDB072B7E4DzA34L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E90930B989876C3FDB072B7E4DzA34L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E90930BD8E856C3FDB072B7E4DzA34L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E90A32BF89836C3FDB072B7E4DzA34L
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E10B34BD8B8D3135D35E277Cz43AL
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E5755599F31016B43E10F3BBD888D3135D35E277Cz43AL
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08983606E815870231AADDBA1z93BL
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08985616A805870231AADDBA1z93BL
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08987636A875870231AADDBA1z93BL


- Закон Воронежской области от 05 марта 2009 года N 05-ОЗ "О 

взаимодействии органов государственной власти Воронежской области и 

общественных объединений". 

Глава 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы. 

Долгосрочная муниципальная целевая программа на территории 

Репьевского района осуществляется в целях создания условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи, развития 

потенциала молодежи и его использования в интересах инновационного 

развития Репьевского района. 

Достижение поставленной цели предполагается осуществить за счет 

решения следующих задач: 

1. Вовлечение молодежи в социальную практику и обеспечение 

поддержки научной, творческой и предпринимательской активности 

молодежи. 

2. Содействие формированию целостной системы поддержки 

обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи. 

3. Совершенствование формы гражданского образования и 

патриотического воспитания молодежи, оказание содействия формированию 

правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи. 

4. Организация работы по развитию системы информирования 

молодежи о потенциальных возможностях саморазвития и мониторинга 

молодежной политики. 

Для контроля промежуточных и конечных результатов реализации 

программы будут использованы следующие показатели (таблица 1): 

 

Таблица 1 

Динамика целевых показателей и индикаторов 

эффективности реализации долгосрочной муниципальной целевой 

программы "Молодежь (2012 - 2016 годы)" 

consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB089816161815870231AADDBA1z93BL
consultantplus://offline/ref=DCEB6E1857822D9E57554792276D3446E9006CB08E85616E845870231AADDBA19B7795D7726A3B4F5BC8FCzF30L


№ 

индик

атора 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Значение индикатора по годам 

реализации долгосрочной 

муниципальной целевой программы 

2012 2013 2014 2015 2016 

1. Количество молодых 

людей, вовлеченных в 

мероприятия и проекты 

(программы), 

направленные на 

интеграцию в жизнь 

общества 

% от 

численност

и молодежи 

в районе 

11,98 14,38 17,25 20,70 24,85 

2 Количество молодых 

людей, участвующих в 

различных формах 

самоорганизации и 

структурах социальной 

направленности 

% от 

численност

и молодежи 

в районе 

31,13 37,35 44,82 53,79 64,55 

3 Количество мероприятий, 

программ и проектов, 

направленных на 

формирование правовых, 

культурных и 

нравственных ценностей 

среди молодежи 

единиц 10 12 15 18 20 

4. Удельный вес молодых 

людей, осведомленных о 

потенциальных 

возможностях 

проявления социальной 

инициативы в 

общественной и 

общественно-

политической жизни 

% 12 14,4 17,28 20,73 24,88 

 

Программу предполагается реализовать в один этап. Сроки реализации 

программы - 2012 - 2016 годы. 

Программа может быть досрочно прекращена в случае отсутствия 

источников финансирования. 

Глава 3. Система программных мероприятий. 

Для достижения поставленной цели и решения задач программы 

предусмотрена реализация следующих мероприятий: 

1. Организация работы с молодыми семьями. 



2. Организация и проведение школ актива и мастер-классов для 

вожатых, школы лидеров детского движения. 

3. Участие в областных и Всероссийских мероприятиях по 

подготовке кадров и актива. 

4. Работа Молодежного парламента Репьевского района. 

5. Организация и проведение районных Дней призывника. 

6. Организация и проведение районной военно-спортивной игры 

«Победа». 

7. Организация работы военно-патриотического клуба «Патриот». 

8. Организация мероприятий, приуроченных  к 70-летию боев на 

х.Ключи. 

9. Организация районного выпускного бала, мероприятий, 

посвященных Дню молодежи. 

10. Организация районной интеллектуальной игры «Что? Где? 

Когда?». 

11. Организация районной игры КВН «Пластилиновая ворона». 

12. Поддержка общественно-значимых молодежных инициатив и 

детских организаций. 

13. Организация слета детско-юношеских организаций. 

14. Проведение районного конкурса «А ну-ка девушки!». 

15. Проведение мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни. 

16. Проведение мероприятий, направленных на развитие и 

поддержку волонтерского движения. 

Перечень программных мероприятий представлен в Приложении №1 к 

программе. 

Глава 4. Ресурсное обеспечение программы. 



Реализацию мероприятий программы планируется осуществлять за 

счет средств областного бюджета, средств муниципального бюджета, а также 

внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования программы (2012 - 2016 годы) 

составляет 1228,5 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования программных мероприятий по 

источникам и годам реализации представлено в Приложении №2 к 

программе. 

Объемы финансирования мероприятий программы будут 

корректироваться в процессе их реализации в установленном порядке, исходя 

из возможностей бюджета и фактических затрат. 

Глава 5. Механизм реализации программы. 

Мероприятия по реализации программы уточняются ежегодно. 

Механизм реализации программы включает организационные, 

экономические и правовые меры, необходимые для реализации программы в 

полной мере, а также мониторинг и порядок корректировки этапов, объемов 

финансирования и средств выполнения программных мероприятий. 

5.1.Организационные меры и правовые меры 

Комплекс организационных мер, обеспечивающих реализацию 

программы в полном объеме, включает: 

 формирование общей схемы управления реализацией программы; 

 определение и закрепление в приказе отдела по образованию 

персональной ответственности специалистов за своевременное и в полном 

объеме выполнение программных мероприятий; 

 разработку и утверждение схемы движения информации по всей 

системе управления программой; 

 при формировании ежегодного плана работы отдела образования 

включить мероприятия по реализации программы с учетом объемов 

выделенных финансовых средств; 



 обеспечение информирования населения района о ходе 

реализаций мероприятий программы через средства массовой информации и 

официальный сайт отдела по образованию администрации Репьевского 

муниципального района; 

 организацию разработки и реализации научно-методического 

обеспечения реализации программы; 

 проведение совещаний с руководителями общеобразовательных 

учреждений и учреждений дополнительного образования детей по вопросам 

реализации программы; 

5.2. Экономические меры. 

Отдел по образованию администрации Репьевского муниципального 

района с учетом выделяемых на реализацию программы средств ежегодно 

уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации районной программы, состав исполнителей. 

5.3. Мониторинг реализации программы. 

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

долгосрочной муниципальной целевой программы «Молодежь (2012 – 2016 

годы)» отдел по образованию – государственный заказчик программы: 

 готовит годовые отчеты о ходе выполнения программы и 

достижении определенных в ней показателей эффективности; 

 ежегодно готовит доклад о ходе работ по программе и 

эффективности использования финансовых средств; 

В доклад включается: 

 сведения о реализации программы за отчетный год; 

 данные о целевом использовании и объемах средств 

федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных источников; 

 сведения о соответствии результатов фактическим затратам на 

реализацию программы; 



 сведения о соответствии фактических показателей реализации 

программы показателям, установленным при ее утверждении; 

 информация о ходе и полноте выполнения программных 

мероприятий; 

 сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного 

строительства; 

 оценка эффективности результатов реализации программы. 

По завершению срока реализации программы отделом по образованию 

в срок до 1 марта 2017 года подготавливается доклад о выполнении 

программы, эффективности использования финансовых средств за весь 

период ее реализации, который представляется на обозрение 

общественности. 

5.4. Организация управления долгосрочной муниципальной 

целевой программой и контроль за ходом ее реализации. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации долгосрочной 

муниципальной целевой программы "Молодежь (2012 - 2016 годы)" 

осуществляет заказчик программы – отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района. 

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

долгосрочной муниципальной целевой программы заказчик ежегодно 

согласовывает с отделом финансов администрации муниципального района 

уточненные показатели эффективности долгосрочной муниципальной 

целевой программы на соответствующий год, а в дальнейшем отчитывается о 

ходе их выполнения. 

Руководитель отдела по образованию несет ответственность за 

реализацию и конечные результаты долгосрочной муниципальной целевой 

программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение 

финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 

долгосрочной муниципальной целевой программы. 



Государственный заказчик муниципальной целевой программы с 

учетом выделяемых на реализацию долгосрочной муниципальной целевой 

программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, 

состав исполнителей, формирует бюджетную заявку и обоснование на 

включение программы в бюджет Репьевского района на соответствующий 

финансовый год. 

Контроль над целевым использованием бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию долгосрочной муниципальной целевой 

программы в соответствии с бюджетным законодательством, осуществляет 

отдел финансов администрации муниципального района. 

Глава 6. Ожидаемые конечные результаты программы. 

Эффективность реализации программы рассматривается с точки зрения 

как количественных, так и качественных (социальных) показателей. 

Реализация мероприятий настоящей программы позволит: 

- увеличить количество молодых людей, вовлеченных в программы и 

проекты, направленные на интеграцию в жизнь общества до 24,85 %; 

- увеличить количество молодежи в различных формах 

самоорганизации и структурах социальной направленности до 64 %; 

- увеличить количество мероприятий, проектов (программ), 

направленных на формирование правовых, культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи до 20; 

- повысить осведомленность молодых людей о потенциальных 

возможностях проявления социальной инициативы в общественной и 

общественно-политической жизни до 24 %. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к долгосрочной муниципальной 

целевой программе «Молодежь (2012 

- 2016 гг.)» 

 

Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей Ожидаемые результаты 

Всего в том числе 

2012 2013 2014 2015 2016 

1 Организация работы с 

молодыми семьями 

2012 – 2016 гг. Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Создание условий для 

организации 

мероприятий по 

укреплению института 

молодой семьи, 

улучшение работы клуба 

молодой семьи, 

повышение 

методического и 

технического уровня 

проведения мероприятий 

для молодых семей. 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

30 5 5,5 6 6,5 7 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 30 5 5,5 6 6,5 7 

2. Организация и 

проведение школ актива и 

мастер классов 

(организация районных 

школ актива, конкурс 

«Лидер 21 века», 

обучающие семинары для 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Создание условий для 

подготовки детского и 

молодежного актива, 

формирование активной 

жизненной позиции 

молодых людей для 

включения их в 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

30 5 5,5 6 6,5 7 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 



вожатых, школы лидеров 

детского движения) 

Всего 30 5 5,5 6 6,5 7 социально – 

экономическую и 

политическую сферу 

жизнедеятельности 

общества, оптимизация 

деятельности 

педагогических отрядов. 

3. Участие в областных и 

Всероссийских 

мероприятиях по 

подготовке кадров и 

актива 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Участие в областном 

Слете ВРОО «СДО», 

областном сборе 

«Звездный» и др. 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

10,5 1,5 2 2,5 3 3,5 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 10,5 1,5 2 2 2,5 2,5 

4. Работа Молодежного 

парламента Репьевского 

района 

2012 – 2016 гг. Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Организация работы 

Молодежного 

парламента Репьевского 

муниципального района, 

участие в работе Совета 

народных депутатов 

района. 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

30 5 5,5 6 6,5 7 

Всего 30 5 5,5 6 6,5 7 

5. Организация и 

проведение районных 

Дней призывника (2 раза в 

год) 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Совершенствование 

координации 

деятельности 

государственных и 

муниципальных 

структур, военных и 

общественных 

организаций по 

подготовке молодежи к 

службе в ВС РФ 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

60 10 11 12 13 14 

Внебюджетные 

источники 

15 2 2,5 3 3,5 4 

Всего 75 12 13,5 15 16,5 18 



6 Организация районной 

военно – спортивной игры 

«Победа» 

2012 – 2016 гг. Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Совершенствование 

координации 

деятельности 

государственных и 

муниципальных 

структур, военных и 

общественных 

организаций по 

подготовке молодежи к 

службе в ВС РФ 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

30 5 5,5 6 6,5 7 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 30 5 5,5 6 6,5 7 

7. Организация работы 

военно – патриотического 

клуба «Патриот» 

 

2012 – 2016 гг. Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Улучшение материально 

– технической базы, 

приобретение формы, 

проведение мероприятий 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

200 50 50 50 50 50 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 200 50 50 50 50 50 

8. Организация 

мероприятий, 

приуроченных к 70 – 

летию боев на х. Ключи 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Обустройство 

территории вблизи 

хутора Ключи Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

50 50 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 50 50 0 0 0 0 

9. Организация районного 

выпускного бала, 

мероприятий, 

посвященных Дню 

молодежи 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Расширение услуг по 

привлечению молодежи к 

организованной форме 

досуговой деятельности, 

создание условий для 

интеллектуального и 

творческого развития 

молодежи. 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

300 50 55 60 65 70 

Внебюджетные 

источники 

170 30 32 34 36 38 

Всего 470 80 87 94 101 108 

10. Организация районной 

интеллектуальной игры 

«Что? Где? Когда?» 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Создание условий для 

интеллектуального и 

развития молодежи. Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 



Муниципальный 

бюджет 

30 5 5,5 6 6,5 7 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 30 5 5,5 6 6,5 7 

11. Организация районной 

игры КВН 

«Пластилиновая ворона» 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Создание условий для 

творческого развития 

молодежи. Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

80 15 15,5 16 16,5 17 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 80 15 15,5 16 16,5 17 

12. Поддержка общественно – 

значимых молодежных 

инициатив, деятельности 

общественных 

молодежных и детских 

организаций 

(объединений) 

(организация конкурса 

социально – значимых 

проектов, экологических 

акций, оказание помощи 

молодежным и детским 

общественным 

объединениям) 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Создание условий по 

поддержке деятельности 

молодежных и детских 

общественных 

организаций, поддержке 

молодежных инициатив, 

приобретение молодыми 

людьми навыков 

практической 

общественно – полезной 

деятельности. 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

50 10 10 10 10 10 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 50 10 10 10 10 10 

13. Организация слета детско 

– юношеских организаций 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Определение основных 

направлений молодежной 

политики на территории 

района, наиболее 

актуальных проблем 

молодежи и путей их 

решения. 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

25 4 4,5 5 5,5 6 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 8 0 4 0 4 0 

14. Проведение районного 

конкурса «А ну-ка, 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Повышение 

эффективности 



девушки!» Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 деятельности 

информационных служб 

в освещении вопросов 

молодежной политики, 

привлечение 

Муниципальный 

бюджет 

25 4 4,5 5 5,5 6 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 25 4 4,5 5 5,5 6 

15. Проведение мероприятий, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Пропаганда здорового 

образа жизни  

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

25 4 4,5 5 5,5 6 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего 25 4 4,5 5 5,5 6 

16. Проведение мероприятий, 

направленных на 

поддержку и развитие 

волонтерского движения 

2012 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Развитие волонтерского 

движения в районе 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

15 2 2,5 3 3,5 4 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Всего  2 2,5 3 3,5 4 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к долгосрочной муниципальной 

целевой программе «Молодежь (2012 

- 2016 гг.)» 

 

Объемы и источники финансирования долгосрочной муниципальной целевой программы «Молодежь (2012 – 2016 гг.) 

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год ИТОГО 

1. Объем 

финансирования, 

всего 

тыс. рублей 258,5 222,5 236,5 250,5 264,5 1228,5 

 в том числе        

1.1. федеральный бюджет тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 

1.2. областной бюджет тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 

1.3. районный бюджет тыс. рублей 221,5 182,5 193,5 204,5 215,5 1013,5 

1.4. внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 37 40 43 46 49 215 

 


